Acest eveniment a avut o importanță covârșitoare asupra comunității românești, întărind sentimentul redeșteptării naționale, prin afirmarea potențialului creator-istoric al românilor ca națiune, în contextul mai larg al națiunilor europene [1].

Evenimentul a fost consacrat prin deschiderea, la Arad, în 3/15 septembrie 1812, a Preparandiei, întâia școală pedagogică românească și între primele la nivel european.

Ziua de 15 noiembrie 1812 a fost o adevărată zi de sărbătoare a românilor din vestul țării, o mare biruință spirituală a poporului.

Contextul istoric în care se înființează Preparandia din Arad este dominat de perioada iluministă și Școala Ardeleană.